His use of the concepts from the book al-Hujjah (1937) in supported
Indonesian independence based on Islamic values. He has been focusing his ideas
and efforts on strengthening Indonesian nationalism and the Lampung Muslim
community. As an effect of Dutch aggression in Ramadhan 1366 H (July-August
1947), he led Hezbollah troops from Lampung to conquer Baturaja City in the spirit
of sabil war (jihad) until he was captured and killed. Hanafiah was successful in
combining nationalism and Islam.

Dia menggunakan pemikiran dari Kitab al-Hujjah (1937) untuk
mempertahankan kemerdekaan Indonesia berlandaskan nilai-nilai Islam. Ia
mencurahkan pikiran dan tenaganya untuk membangun masyarakat muslim
Lampung dan nasionalisme Indonesia. Akibat agresi militer Belanda pada
Ramadhan 1366 H (Juli-Agustus 1947), ia memimpin pasukan Hizbullah dari
Lampung merebut Kota Baturaja dengan semangat perang sabil (jihad) hingga
akhirnya ditangkap dan dibunuh. Hanafiah berhasil mempertemukan spirit Islam
dan nasionalisme.

2018) dan Jamaluddin (Jamaluddin, 2018b, 2018a) mengenai Hanafiah. Fokus kajian Nurdin

pada biografi intelektual dan heroisme Hanafiah. Karya ini, menggunakan studi pustaka dan

wawancara dengan keluarga Hanafiah, menjadi pengantar untuk mengenal tokoh ini.

Jamaluddin mengkaji dua karya Hanafiah, Sirr al-Dahr (1355 H/1936 M) dan al-Hujjah (1356

H/1937 M), sebagai sumber utama kajiannya. Dengan menggunakan pendekatan filologi, ia

mencoba menempatkan Hanafiah jaringan wacana intelektual ulama Nusantara dan Timur

Lampung terhadap pemikiran keagamaan Hanafiah? kedua, bagaimana implementasi

kesadaran keagamaan Hanafiah dalam usaha mempertahankan kemerdekaan Indonesia di

Lampung?

METODE

Penelitian ini menggunakan metode penelitian sejarah (Madjid, 2021; Notosusanto, 1971;

Sager & Rosser, 2015). Dua karya Hanafiah, Sirr al-Dahr (1355 H/1936 M) dan al-Hujjah

(1356 H/1937 M), menjadi sumber primer penulisan ini (Jamaluddin, 2018a, 2018b), selain

lima surat kabar yang diakses melalui delpher.nl yaitu Algemeen Indisch Dagblad, Amigoe de

Curacao, De Graafschap Bode, De Noord Ooster, dan Leeuwarder Courant, semuanya terbit

Hingga kini, mereka tetap

menjalin hubungan komunikasi dengan anggota kerabatnya dari isteri pertama dan ketiga

di Indonesia.

Pemikiran Keagamaan

Setelah selesai belajar di Makkah, Hanafiah kembali ke Lampung untuk berdakwah dan

menyelesaikan dua karyanya, Sirr al-Dahr (1355 H/1936 M) dan al-Hujjah (1356 H/1937

M), yang ditulis dengan aksara Arab dalam bahasa Melayu. Sebelum dua karya itu diterbitkan

terlebih dahulu diuji dengan proses tashih (validasi) dan taqrizh (akurasi) oleh seorang

ulama besar di Batavia, Hadrat al Imam a- Alammah al Kamil al Mifdhal Maulana al Sayyid’ali

ditegaskan bahwa “barang siapa yang mengetahui hukum agama dalam soal ini, tetapi masih

juga menghalalkannya dan pergi juga naik haji, [maka] orang itu keluar dari Agama Islam”

(Hassan, 1980, p. 171).

Fatwa tersebut dimuat pada majalah Al Azhar yang diterbitkan oleh Masj-jachah Al

Djami Al Azhar Al Sjarif di Kairo pada Muharram 1366 Hijriyah (September 1947). Fatwa ini

diterjemahkan dalam bahasa Indonesia dengan judul “HARAM NAIK HADJI Djika

Menjebabkan Fitnah dan Perpetjahan di Kalangan Kaum Muslimin” (Arsip Propinsi Sulawesi

No. 354), lalu distensil dan dikirim bersama 500 buah buku Indonesia Assairah ke Makkah

Usaha ini menyulitkan umat Islam menunaikan ibadah haji dengan

kapal Belanda ke Makkah.

Larangan meninggalkan Indonesia merupakan satu upaya menghimpun sebanyak

mungkin tenaga umat Islam dalam mempertahankan kemerdekaan bangsa Indonesia. Pada

konteks inilah jelas urgensi pemikiran Hanafiah, dalam Kitab Sirr al-Dahr (1355 H/1936 M),

mengenai pentingnya menjaga waktu agar tidak menyesal kemudian hari karena

mengabaikan urusan yang paling penting, dalam hal ini mempertahankan kemerdekaan.

Dengan pertimbangan kepentingan umat dan bangsa, Hanafiah kemudian memutuskan

memimpin laskar Hizbullah dari Lampung untuk merebut Baturaja dari Belanda pada akhir